
 

Comune di Udine – Determina n. 176 del 09/02/2026 

  
 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Transizione Digitale 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: OPERA A8246 - CIG B9B1CAA1F6 - CUP C51J25002430006 - PNRR - 
NEXTGENERATION EU - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” - finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa "Next 
Generation EU"– Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI 
(MAGGIO 2025)”. Conferma proroga scadenza contrattuale e posticipo realizzazione delle 
attività previste alla data del 17-02-2026 
 
N. det. 2026/6400/4 

N. cron. 176 del 09/02/2026 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 394/2025 del 05/08/2025 nella quale si approva il 

progetto di conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di loro pertinenza 

nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) secondo le regole stabilite dal Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale in risposta - all’Allegato 2 dell’Avviso Pubblico per la presentazione di 

domande a valere sul Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) - Missione 1 - Componente 

1 – Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - 

Archivio Nazionale Dei Numeri Civici Delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (MAGGIO 

2025), finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa "Next Generation EU". 

Considerato che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il quale “con propria 



 

Comune di Udine – Determina n. 176 del 09/02/2026 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 

del contratto, anche in corso d’opera”; 

Dato atto che l'art. 6 del Regolamento comunale dei contratti del Comune di Udine prevede che i 

dirigenti competenti individuati nel PEG assumano in virtù dell’approvazione dello stesso la 

qualifica di RUP come anche precisato nel Decreto sindacale di nomina del Dirigente del Servizio 

Transizione Digitale n. 7/2024 del 15/10/2024 che indica che lo stesso ha la qualifica di RUP per gli 

interventi PNRR e ribadito nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 394/2025 del 05/08/2025 

sopra richiamata; 

Richiamato il Decreto sindacale n. 7/2024 del 15 ottobre 2024 con il quale allo scrivente veniva 

attribuito l’incarico di Dirigente del Servizio Transizione Digitale per il periodo dal 15 ottobre 2024 

al 14 ottobre 2027; 

Vista la determina di affidamento n. cron. 4356 del 19/12/2025 esecutiva in data 19/12/2025 avente 

ad oggetto: “OPERA A8246 - CIG B9B1CAA1F6 - CUP C51J25002430006 - PNRR 

–NEXTGENERATION EU – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – Investimento 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITÀ” - finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa "Next 

Generation EU"– Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO NAZIONALE 

DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)”. 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023) 

alla Ditta Kibernetes S.r.l.”; 

Vista la stipula del contratto relativa all’affidamento in oggetto sottoscritta il 23/12/2025; 

Considerato che le condizioni particolari del contratto sottoscritto prevedono che le attività debbano 

essere realizzate entro il 10 febbraio 2026; 

Vista la richiesta prot. n. 0021329/2026  del 09/02/2026  da parte della ditta Kibernetes di 

posticipare la data per la realizzazione dell’integrazione API ANNCSU come previsto dall'Allegato 

2 dell’AVVISO PUBBLICO per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ ” MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI” Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane 

(ANNCSU) COMUNI (MAGGIO 2025) - CUP C51J25002430006 finanziato dall'Unione Europea 

nel contesto dell'iniziativa "Next Generation EU" alla data del 17 febbraio 2026; 

 
Considerato infatti che si rende necessaria un’ulteriore verifica, da fare in maniera coordinata con i 

servizi demografici del Comune, di circa un migliaio di civici la cui georeferenziazione 

approssimativa necessita di riposizionamento; 



 

Comune di Udine – Determina n. 176 del 09/02/2026 

Considerato che le attività indicate verranno concluse prima della scadenza prevista dal bando 

fissata per la data del 21/02/2026; 

 

Viste le deliberazioni: 

- del Consiglio comunale n. 76 del 18 dicembre 2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028 - Nota d'aggiornamento e il Bilancio di 

Previsione 2026 - 2028; 

- della Giunta comunale n. 145 del 25 marzo 2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 e n. 27 del 20/01/2026 con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026 – 2028; 

Visto: 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento e i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale compreso il personale di supporto individuato con 

determina n° 1866 del 09/12/2025, non versano in stato di conflitto di interessi  

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. Di confermare la proroga della scadenza contrattuale e il posticipo della realizzazione delle 

attività previste fino alla data del 17-02-2026 come da comunicazione della ditta Kibernetes 

srl.; 

3. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 



 

Comune di Udine – Determina n. 176 del 09/02/2026 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

 

 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Diego Martini 

 
 
 
 
   


		2026-02-09T17:28:22+0100




